discriminación,  mediante un convenio de colaboración con el Ilustre Colegio de Abogados de Madrid. 
Durante el año 2016, las horas de prestación del servicio en los distritos y en la Oficinas de Información y 
Orientación ubicadas en Tetuán y Carabanchel, fueron de tres mil cuatrocientas noventa y nueve (3.499). 

Por lo respecta  al Programa de Acogida a Familias Inmigrantes en apartamentos, servicio que se presta en 
colaboración con Cruz roja, durante el año 2016, han sido acogidas 32 familias, que suponen un total de  86 
personas, de las cuales 40 son menores de edad y 46 están en la franja entre 18 a 50 años, duplicando el

[...]

SERVICIO DE ORIENTACIÓN JURÍDICA EN MATERIA DE EXTRANJERÍA DE MADRID (SOJEM). 

El Servicio de Orientación Jurídica en Materia de Extranjería y para Supuestos de Discriminación, se lleva a 
cabo mediante convenio de colaboración con el Ilustre Colegio de Abogados de Madrid, (ICAM) con un 
presupuesto que asciende a CIENTO CUARENTA Y TRES MIL EUROS (143.000,00€). Durante el año 2016 las 
horas de prestación del servicio en los distritos y en la Oficinas de Información y Orientación ubicadas en 
Tetuán y Carabanchel, fueron de tres mil cuatrocientas noventa y nueve (3.499). 

El objetivo del SOJEM es proporcionar información gratuita y especializada en materia de extranjería con el 
fin de facilitar la integración de las personas inmigrantes en nuestra ciudad, así como también ofrecer 
información, orientación y asesoramiento especializado en supuestos de racismo e intolerancia, que